1

公益社団法人愛知県医師会 第 2 回(定例)理事会議事録

開催日時：平成 30年 4月 19日(木) 午後 3時 45分～午後 4時 40分

開催場所：愛知県医師会館 4階理事会議室

出 席 者

会 長(代表理事)／柵木充明

副会長(代表理事)／横 井  隆  城  義 政

理 事／伊 藤 健 一  加 藤 雅 通  大輪芳裕   西山  朗   樫尾富二

    樋口俊寛   纐纈雅明   細川秀一   森  孝 生  野 田 正 治

    林  義 久  羽生田正行  浅井清和

監 事／可世木成明  川 上 雅 正  野口良樹

代議員会議長／伊 藤 宣 夫

代議員会副議長／杉 田 洋 一  山本  楯

欠 席 者

  副会長(代表理事)／市 川 朝 洋

  理 事／吉 田  貴  伊藤富士子

議事録作成者  黒 田 将 貴

議長は、定款第 39条第 2項により、柵木充明会長(代表理事)が務める。

本日の理事会は、出席者 22名(うち理事 16名)で、理事現在数 19名の 2分の 1以上(10

名)の出席があり、定款第 39条第 6項の決議を行うに必要な過半数に達していること

を確認した。

議 事

―承認事項―

１．庶務関係事項について

(１)後援並びに共催について

 ①公益社団法人愛知労働基準協会(会長 大野智彦)主催の平成 30年度愛知産業安全衛

生大会〔7/4(水)〕の後援について

②名古屋市港区医師会(会長 今村修治)主催の BLS＆AED講習会〔9/8(土)〕の共催につ

いて

樫尾理事より説明され、上記 1-(1)-①～②について一括承認を求め、承認された。

(２)第 34回日本ストレス学会学術総会 (大会長 平松正行)主催の日医認定産業医研修会

〔10/27(土)〕の指定申請並びに共催について

2

樫尾理事より説明され、承認された。

(３)社会福祉法人愛知県共同募金会評議員・配分委員並びに社会福祉法人中部善意銀行評

議員の変更について

樫尾理事より説明され、長屋局長の辞任に伴い、古田局長へ変更することが承認さ

れた。

２．社会保険診療報酬支払基金審査委員会委員の推薦について

加藤理事より説明され、岡崎市医師会・中田耕一先生の辞任に伴い、後任として同

医師会・神田裕文先生を推薦することが承認された。

３．医療安全対策委員会委員の追加について

森理事より説明され、産婦人科医会の委員に山本真一先生と河井通泰先生を追加

することが承認された。

４．産業医契約書(案)について

西山理事より説明され、日本医師会認定産業医研修会ネット「研修ネットくん」

に掲載している産業医契約書について、職務内容の条項を変更することが承認さ

れた。

５．嘱託産業医報酬の目安(案)について

西山理事より説明され、日本医師会認定産業医研修会ネット「研修ネットくん」

に掲載している嘱託産業医報酬基準の記載内容に関して、ストレスチェック実施

者の報酬額を従業員 1名あたり「500円」から「500円以上」に変更することが承

認された。また、臨時出務手当について「20,000円」から「20,000円以上」に変

更することが追加承認された。

６．健康教育活動推進事業の委託契約及び一部再委託について

纐纈理事より説明され、健康教育活動推進事業について、愛知県と委託契約を締

結することが承認された。また、本事業で運営している健康情報ポータルサイト

「あいち健康ナビ」の企画・運営事業について、前年度と同様に㈱中日アド企画

へ再委託することが承認された。

７．「愛知医報」広告掲載規約(案)について

纐纈理事より説明され、広告掲載料金を税別表記すること、および一部文言の変

更について承認された。

―協議事項―

3

８．その他

─報告事項─

【日本医師会、各医師会、中部医師会連合等会議について】

１．日本医師会勤務医委員会〔4/13(金)〕について

(日本医師会主催：日本医師会館)

伊藤（健）理事より、平成 30年度都道府県医師会勤務医担当連絡協議会の協議を

「医師の働き方改革」「新たな専門医の仕組み」とすることと、11月 3日(土･祝)

長崎での全国医師会勤務医部会連絡協議会のプログラムが決定されたことについ

て説明された。また、会長諮問の「勤務医の参画を促すための地域医師会活動に

ついて」の答申を議論し、併せて日医の医師の働き方検討委員会答申が披露され

たことが報告された。

【本会関係会議について】

２．保険医協会との懇談会〔4/17(火)〕について

(6階研修室)

大輪理事より、保険医協会から医療・社会保障等をめぐる動向、診療報酬、審査・

指導問題、地方自治体をめぐる動向、税問題について解説、議論したことが報告さ

れた。また、県医師会からは医業税制検討委員会〔3/14(水)〕、経済・財政一体改革

の中間評価、財政制度審議会財政制度分科会〔4/11(水)〕、経済財政諮問会議(平成

30年第 4回)〔4/12(木)〕について解説、議論したことが報告された。

３．学校保健部会学校健診委員会〔4/10(火)〕について

(6階研修室)

纐纈理事より、心電図精度管理調査解析検討会について、今年度は 7月 1日(日)

に開催し、学校保健健診懇談会講師は委員より案を持ち寄り、次回委員会にて決

定すること、また、児童生徒及び教職員の心電図検査における血圧測定の再検査

値基準について検討し、委員会にて一定の基準を設ける予定であることが報告さ

れた。

４．広報委員会〔4/11(水)〕について

(501会議室)

纐纈理事より、愛知医報のトップ掲載予定や表紙掲載写真等について検討したこ

と、会員から投稿された原稿の掲載可否について全て掲載することが報告された。

また、「愛知医報」広告掲載規約の見直しを行ったことが報告された。

５．小児在宅医療推進企画委員会〔4/15(日)〕について

(5階医師連盟会議室)

野田理事より、今年度開催する各講習会(医療的ケア児に従事する医師向け研修、

4

小児医療従事者ネットワーク構築研修)の企画について検討し、また、医療的ケア

児に係る日医および愛知県の取り組み状況について情報共有を行ったことが報告

された。

６．講演会・研修会等について

西山理事より、下記 No.1の人数について報告がされた。

No. 開催日 名称 出席者数等 担当理事

1 4/15(日) 産業医研修会(前期研修) 延べ 240名
西山理事

樫尾理事

【行政、その他関係団体等会議について】

７．支払基金幹事会〔4/11(水)〕について

(支払基金主催：支払基金)

城副会長より、コンピューターチェック対象事例が支払基金のホームページ上で

「公開基準」、「公開事例」に分けて掲載されており、医科の公開事例は、78,753、

調剤は 1,157、医薬品は 2,795 事例あることが説明された。また、審査委員会運

営規定に「審査委員の担当は、自ら開設又は診療等に従事している保険医療機関

等を除き、かつ、一定期間毎に改め、定めることとする」と明文化されたことが

報告された。

８．特定非営利活動法人健康情報処理センターあいち第 33 回理事会〔3/29(木)〕につ

いて

(特定非営利活動法人健康情報処理センターあいち主催：501会議室)

細川理事より、平成 30年度事業計画(案)、平成 30年度収支予算書(案)、決算理

事会・総会の日程、顧問の委嘱について協議したと報告された。

【その他事項について】

９．その他

―話題提供─

5

以上で本日の議事を終了し、議長は協力を謝して閉会とした。

平成３０年４月１９日